2015

Implementação das bolsas aprovadas A partir de 
março/2015

II.5. RECURSOS FINANCEIROS

II.5.1.  As candidaturas aprovadas nesta chamada, cerca de 50 bolsas,  serão financiadas com recursos 
do orçamento do CNPq, no valor global estimado de até R$ 6.225.600,00 (seis milhões duzentos e vinte 
e cinco mil e seiscentos reais) nas modalidades mestrado e doutorado, de acordo com as respectivas 
tabelas em vigor e disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq.

II.6. DOS ITENS FINANCIÁVEIS

II.6.1. São itens financiáveis no âmbito do Programa:

II.6.1.1. Bolsa de Mestrado - voltado para a formação acadêmica, exigindo defesa de Dissertação